Knowledge of the end times cannot be achieved by human effort

When Martín de Ateca cites a text by Augustine of Hippo in order to refute Arnau's thesis according to which the final times can be known, Arnau always answers in the same way: Saint Augustine denies that the end times can be known through natural effort, however, as we have seen in the preceding section, God will reveal them, even specifying the day and the hour, when it is time.

a) Arnau de Vilanova disagrees completely with Martín de Ateca's interpretation of the aforementioned fragment from *De civitate Dei*, XVIII, c. 53 (*supra*, section a). According to Arnau, in this passage, Augustine of Hippo denies that the end times can be known through conjecture or human reasoning, but does not discard the idea that knowledge can be obtained by divine revelation:

Simili modo patet bubulcaritas in eo quod allegat ex Augustino, ·XVIIIº· *De ciuitate Dei*. Nam, sicut ex uerbis Augustini patet, nichil facit ad propositum. Cum enim dicit quod Dominus «resoluit digitos omnium calculantium» tempus durationis mundi, per hoc quod dicit: «Non est uestrum», uerum quidem est, quia Dominus nichil aliud uult dicere nisi quod humana cognitione non possunt hoc facere. Et sic etiam exprimit Augustinus, ibi cum dicit: «Coniecturis humanis utuntur» (AUGUSTINUS 1955: 652, lín. 19), etc., quod nichil facit ad propositum, quoniam per me non asseritur quod finalia tempora possint prenosciri per coniecturas uel rationes humanas, sed per reuelationem diuinam (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 240c-d).

Moreover, Augustine of Hippo does not state at all that it is undesirable to know the end times, but that it was to the people of his time for the simple reason that they did not have to experience persecution by the Antichrist:

22. In addition to the quoted fragments, in the *Antidotum* we can find four references to this Augustinian text (f. 239d, 242a, 249b, 252c).

Et qui oppositum diceret aut predicaret, insanus esset procul dubio uel hereticus. Vnde, cum iste allegat pro se Augustinum, bubulum aut nequam se monstrat, quia Augustinus non dixit quod nullis prodesset scire tempus persecutionis Antichristi, sed quod scire non proderat filiis sui temporis. Nam expresse dixit: «Si hoc nobis scire prodesset» (AUGUSTINUS 1955: 652, line 5), etc. Nec dixit absolute quod non prodesset, quia contrarius fuisse sibi in *De Trinitate*, ut patuit supra (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 242a).

Arnau also refutes Martín de Ateca's thesis that the times of the Antichrist and those of the second coming of Christ are, in fact, the same. This thesis of the Aragonese friar was based on the observation of St. Augustine that Christ would put an end to the persecution of the Antichrist with his presence. Indeed, nowhere, observes Arnau de Vilanova, is it said that this "presence" of Jesus Christ is his second coming to judge the living and the dead, nor that it is a personal "presence":

Nam Augustinus, quando dixit quod «ipse Ihesus extinguet sua presentia persecutio nem Antichristi» (AUGUSTINUS 1955: 652, lines 1-2), nec expressit quod illa presen tia esset aduentus eius ad iudicium, nec est necessarium quod per illam presentiam intelligatur personalis aduentus eius (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 241c).

b) Regarding the fragments from the *Epistulae ad Hesychium* quoted by Martín de Ateca, Arnau de Vilanova's response follows the above scheme. First of all, the Catalan thinker points to certain statements that Martín de Ateca attributes to the Bishop of Hippo. St. Augustine, in the text alluded to by Martín of Ateca, remarks de Vilanova, does not state that he "knows", but simply that he "adjudges" that no previous prophet or of his time has calculated the end of time. But Augustine of Hippo does not talk about the future:

Nec obstat, cum dicit Augustinus: «Nec aliquem prophetam de hac re numerum annorum estimo prefinisse» (AUGUSTINUS 1911: 31), tum quia non dicit assertive, sed dubitatue. Non enim dixit: «Scio», sed: «Estimo», tum quia dixit: «Prefinisse», quia nec ante suum tempus nec etiam suo tempore determinauit aliquis prophetarum sub certo numero annorum finalia tempora, sic scilicet quod eidem Augustino innotuisset (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 240d).

Secondly, adds Arnau, it is untrue that Augustine of Hippo (or Jesus Christ himself) stated that, as far as the end of the world is concerned, God has reserved knowledge not only of the day and the hour, but in general of any time, as the text of the *De trinitate* makes clear:

Quarto cecidit quando conatur probare per uerba Christi et Augustini quod Pater non solvm retinuerat sue potestati noticiam diei et hore iudicii, sed etiam totum

tempus. Nam etsi hoc ostensum sit in aliis operibus esse falsum, nichilominus est impertinens ad propositum, quia nec Christus nec Augustinus exprimunt quod noticia omnium finalium temporum fuisse a Patre sic retenta, quod nunquam esset eam communicaturus aliquibus, sed pro illo tunc, in quo loquebantur, prout supra est declaratum (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 242d).

Against the two claims extracted by Martín de Ateca from *Epistle CXCIX*, Arnau de Vilanova argues, first, that Augustine of Hippo does not refer to what the apostles knew or did not know, but wished to make it clear that Jesus Christ only forbade knowledge of the end times arrived at through human conjecture:

Sexto delirauit in allegando Augustinus, *Prima [sic! Secunda] Epistola ad Esicum*, quando dicit: «Magna admiratione plenum est, si ea, que prophete hominibus sunt locuti, hoc apostoli uel scire sunt prohibiti uel docere, quibus dicitur: "Non est uestrum nosse tempora", etc.» (AUGUSTINUS 1911: 248). Nam Augustinus per hec uerba non asserit quod apostoli cognouerint uel ignorauerint finalia tempora, sed quod per illa uerba: «Non est uestrum nosse», etc., nullus debet intelligere Dominum uoluisse significare quod prohibitum esset illis absolute scire uel docere tempora supradicta, quia, ut supra fuit expositum, non significabat per illa uerba nisi quod eis prohibitum erat scire per coniecturas humanas. Per reuelationem autem, ut ipse Augustinus exprimit in libro *De Trinitate*, scituri erant. Hic igitur aduersarius aperte cognoscitur delirasse, cum allegauerit auctoritatem, que directe contrariatur suo proposito et conuenit meo (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 249a-b).

Also, regarding the second claim, according to Arnau de Vilanova, Augustine of Hippo actually states that neither he nor anyone else can arrive at knowledge through human conjecture:

Tercio delirauit replicando auctoritates Augustini, *Ad Esicum*, que nichil facunt ad propositum, ut supra fuit ostensum, nec etiam illa, quam hic adiungit, scilicet: «Si non presumis te scire», etc. (AUGUSTINUS 1911: 257). Nam per illa uerba non exprimit aliquid nisi quod nec ipse nec aliis scire possunt finem mundi per coniecturam humanam (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 250c).

c) Rebutting Martín de Ateca's thesis that Augustine of Hippo (in *De civitate Dei* and *Epistolae ad Hesychium*) denies that knowledge of the end times can be arrived at through revelation, Arnau de Vilanova simply observes that Martín de Ateca's interpretation is refuted by the text of the *Trinitate*, I, XII (AUGUSTINUS 1968: 61-62, lines 1-13, quoted *supra*):

Quarto modo delirauit dicendo quod non fuit de intentione Augustini uel in uerbis suis, in ·XVIIIº· *De ciuitate Dei*, uel in *Epistola ad Esicum*, concedere quod finalia

tempora possint reuelatione prenosci, quia, ut supra fuit tactum supra deliramenta primi capituli, contrarium asserit Augustinus in *De Trinitate* ad literam et uerba eius in *Gladio* textualiter sunt iam scripta.²³ Et gramaticus, qui sciret construere uerba Augustini, que iste allegat, aperte falsitatem aut ruditatem cognosceret allegantis (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 252c).

d) Regarding the objection of Martín de Ateca based on Augustine's *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, Arnau de Vilanova argues that it cannot be concluded from Augustine's words that it is impossible to calculate the time that will pass between the first coming of Jesus Christ and the end of the world. Saint Augustine simply states that the number of generations between the two events is unknown, and makes no mention of years, months, days, centenaries, or any other span of time. In addition, Augustine, in using the verbal form of the present, limits, always according to Master Arnau, his statements to his time:

Item patet similis bubulcaritas in eo quod ex Augustino consequenter introducit, qui ait in libro ·LXXXIII· *questionum* quod «etas ultima humani generis, que incipit a Domini aduentu usque in fine seculi, quibus generationibus computetur, incertum est» (AUGUSTINUS 1975: 107, lines 77-80). Ex qua auctoritate nichil iste potest ad suum propositum concludere. Quod patet primo per hoc, quia non dixit «quibus annis» uel «quibus mensibus uel diebus uel quibus centenariis annorum aut mensium uel dierum». Constat autem quod alia ratio est generationis et alia temporis. Secundo, quia non dixit: «Incertum erit», sed: «Incertum est». Vnde, qui ex presenti, quo in suo tempore loquebatur, uellet concludere futurum, caderet in inconueniens supradictum (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 239d).

e) Therefore, in conclusion, Arnau de Vilanova emphasizes that Augustine (and Christ) denies that knowledge of the end times can be arrived at by human conjecture, not by revelation:

Tercio cecidit in dicendo quod per Christum et Augustinum patet tempora finalia esse incognita hominibus absolute, quia, ut supra patuit, ipsi nusquam dixerunt esse ignota quantum ad reuelationem, sed quantum ad coniecturam humane rationis (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 242c-d).

And if one wanted to draw more general conclusion from the premise that “knowledge of the end times will not be arrived at by human conjecture”, and that “they will not be known in any way”, one would fall into logical and myriad other types of contradictions:

23. *Gladius iugulans thomistas*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 189c-d.

Vnde, si iste aduersarius uel sui complices aut magistri uellent sic arguere: «Dominus uel Augustinus dicit quod finalia tempora non cognoscentur coniecturis humanis. Ergo nullo modo cognoscentur», indubitanter bubulci essent aut uerius belue, nisi per insaniam delirarent, sicut in isto est manifestum quando conatur elidere quod ex *Sacra Pagina* ei obstat (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 240d-241a).

A calculation by Augustine?

How does Arnau de Vilanova respond to Martín de Ateca's objections to the calculation he allegedly attributed to Augustine of Hippo? First of all, Arnau emphasizes that he has never argued that the world must end in the sixth millennium. Knowing that the calculation presented by Augustine of Hippo is problematic, he introduced it using the conditional:

Secundo, quia non erubuit mentiri dupliciter. Primo, cum dicit me asserere quod Augustinus determinat mundum esse finiendum in sexto millenario. Hoc enim nusquam in meis editionibus scribitur. Sed, sicut patet in secundo tractatu et in *Apologia* et in *Carpinatione* contra similem calumpniantem,²⁴ non introducitur dictum Augustini ad principalis probationem, scilicet ad determinandum finalia tempora, sed ad manifestandum falsitatem illorum qui, obuiando mihi, dicebant quod nunquam aliquis doctorum sacrorum docuerat uel expresserat modum determinandi per calculationem finalia tempora sub aliqua latitudine. Vnde etiam illud dictum Augustini introducitur in secundo tractatu sub conditione, dicendo: «Si uerum est quod dicit Augustinus»²⁵, etc. Secundo mentitus est in dicendo quod in illis tractatibus per me asseritur quod Augustino fuerit finis mundi reuelatus sub certo numero annorum, quia nulla mearum editionum continet hoc tacite uel expresse (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 250b-c).

Although Augustine reported the calculation “opinando”, Arnau de Vilanova argues, his mention retains all its value, because he had not cited it as a genuine,

24. The “second treaty” mentioned by Arnau de Vilanova is *De mysterio cymbalorum* (PERARNAU 1988-1989). The complete title of the *Apologia* is *Apologia de versutis atque peruersitatibus pseudotheologorum et religiosorum* (PERARNAU 2001). Regarding the *Carpinatio poetrie theologi deviantis*, see the codex BAV, Vat. lat. 3824, f. 193c-202a.

25. Arnaldus de Villanova (1988-1989: 88, lines 654-657): “Nam si verum est quod asserit Augustinus, scilicet quod finietur in sexto millenario et quod suo tempore volvebantur posteriora spatia illius millennii, probabili estimatione potest cognosci quod duratio huius seculi iam decurrit sub duobus ultimis centenariis”. However, in *De tempore adventus Antichristi*, this «Nam si verum est quod asserit Augustinus» is simply “cum igitur Augustinus asserat»; and in the same *De mysterio cymbalorum* (1988-1989: 81, lines 494-498), a little later, the conditional also disappears.

authentic calculation, which was valid in himself, but as an example of an apocalyptic announcement similar to his, as a precedent:

Quarto delirauit dicendo quod Augustinus opinando et non asserendo, dicit quod scripsit super expositione mille annorum *Apocalipsis*, quia licet opinando dicat, nichilominus est certum quod secundum opinionem unam ponebat mundum esse finiendum in sexto millenario, et hoc sufficit ad ostendendum quod aliquis sacrorum doctorum attemptauerit iuxta *Scripture* auctoritates determinare finem mundi sub aliquo numero annorum. Quod per istum aduersarium et complices eius fuerat precise negatum (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 250c-d).

Moreover, earlier in the *Apologia*, Arnau de Vilanova had already acknowledged (PERARNAU 2001: 87-88, lines 435-447) that Saint Augustine's calculation is not true, since a maximum of only 4,052 years had passed from the beginning of the world to Christ, and therefore the bishop of Hippo did not live in the sixth millennium or age of the world:

Secundo delirauit nequiter in reprobando calculationem fundatam in uerbis Augustini, tanquam si ego per illam intendissem probare principale intentum. Nam, sicut in *Apologia* est declaratum, paragrafo: «Tercium uero adiunctum», positio Augustini, scilicet, quod suo tempore currebat sextum millenarium mundi, non est uera, nec per me introducitur ad probandum principale, sed solum ad exemplum ostendendi quod catholice potest calculatio inchoata a certo initio deducere calculantes ad noticiam finalium temporum sub aliqua latitudine (*Apologia*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 251a-b)